
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  173/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Fornitura Kit contatori per le utenze del servizio idrico integrato ai sensi dell’at. 
50, comma 1, lett. b del D. Lgvo n. 36/2023 alla Ditta Information Development and 
Automation S.r.l. (in sigla I.De.A); 
CUP: B37J22000030006; CIG: B432E662E5; 
 LIQUIDAZIONE FORNITURA 
 
 
 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 04/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

PREMESSO CHE:

 con  delibera  di  G.M.  n.  172  del  29/09/2022  è  stato  richiesto  all’Agenzia  di  Sviluppo  Locale 
SO.SVI.MA S.p.A.  il  supporto  tecnico  necessario  per  la  partecipazione  alla  seconda  finestra 
dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 – I4.2 fissata per il 31/10/2022;

 con determina a contrarre n. 20 del 03/06/2021 del Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione 
dei  Comuni  delle  Madonie  veniva  avviato  il  procedimento  amministrativo  per  l’affidamento 
mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 per la conclusione, ex art. 54 
comma 1 e 3 del D.Lgs. 50/2026 di un Accordo Quadro per la fornitura di Kit contatori per acqua 
potabile con modulo di tele lettura CUP B59J21002000004 CIG 87667062A7

 con determina  n.  685/S.T.  LL.PP.  del  29/12/2023,  si  è  provveduto  tramite  la  ditta  Information 
Development and Automation S.r.l.  in sigla I.De.A, con sede in Milano, via Umbra n. 45, C.F.  
11701910157 P.ta IVA 02826430965, alla fornitura dei KIT contatori per acqua con modulo di tele 
lettura dell’importo complessivo di €. 170.737,15, di cui €.139.948,48, imponibile, ed € 30.788,67, 
per IVA al 22%;



 L’amministrazione intende completare la sostituzione di tutti i contatori idrici con quelli di nuova 
generazione precedentemente istallati;

Tutto ciò premesso

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. n. 568/Settore Tecnico LL.PP. del 25/10/2024 è 
stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  DEC  l’ing.  Stefano  Zangara,  per  l’espletamento  delle 
funzioni previste dall’art. 15 del D. Lgvo n. 36/2023;
Vista la determina n. 621/S.T. LL.PP. del 08.11.2024 con la quale si è proceduto ad:
 affidare  con riserva,  stante  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b,  del  Decreto  Legislativo  

36/2023,  alla  ditta Information Development and Automation S.r.l. (in sigla I.De.A.), con sede in Milano, via  
Umbra n. 45, C.F. 11701910157 P.ta IVA 02826430965, la fornitura  dei KIT contatori per acqua con modulo di tele 
lettura dell’importo complessivo di  €. 101.633,81, di cui €.83.306,40, imponibile, ed € 18.327,41, per IVA al 22%, 
come distinti nella tabella sottostante:

N. D Tipologia contatore Polli
ci

Quantità Prezzo  unitario 
netto  seguito  r.a. 
del 30,881%

Prezzo  complessivo 
netto a seguito gara

1 DN 15 1/2 1100 73,27 80.597,00

2 DN 25 1 5 89,85      449,25

3 DN 40 1+1/
2

5 145,15      725,75

4 DN 50 2 10 153,44   1.534,40

SOMMANO 83.306,40

Somme a disposizione

IVA 22% 18.327,41

Inc. art.45 D. Lvo 36/23   1.666,13

TOTALE COMPLESSIVO 103.299,94

 la somma complessiva di €. 103.299,94,  in quanto ad € 35.965,23 al cap. 78117 Macro 09, Prog. 
04, Tit. 2, Macro 202, P.F. U.2.02.01.09.010 imp. n. 2019/2024 ed in quanto ad €. 67.334,71 al cap. 
78119, Miss. 09, Prog. 04, Tit. 2°, Macro 202, P.F. 2.02.01.09.010; imp. n. 2020/2024;

Vista la  nota  prot.  n.  21528del  14/11/2024  con la  quale  è  stato  comunicato  alla  ditta  l’affidamento  della 
fornitura;
Accertato l’avvenuta completa consegna della fornitura; 
Visto  il  Verbale di Conformità della fornitura redatto, ai  sensi dell’art.116, comma 1, d.lgs n. 36/2023, dal  
Direttore dell’Esecuzione della fornitura e RUP, in data 04/04/2025, con il quale liquida alla Ditta Information  
Development And Automation SRL (IDEA SRL) il credito di €.83.306,40, oltre IVA 22% pari ad €.18.327,41, 
per complessivi €. 101.633,81, relativo alla fornitura di Kit contatori per acqua potabile con modulo telelettura;
Visto che la ditta Information Development And Automation SRL (IDEA SRL) ha trasmesso:
 la  fattura  n.  2025/0068  del  28/02/2025  dell’importo  complessivo  di  €.  101.633.81,  IVA 22% 

compresa, relativa alla fornitura di che trattasi;
 la dichiarazione del conto dedicato assunto al prot. n. 6331 del 04/04/2025;
Accertato che:
• con nota prot. n. INAIL_ 47660288 del 04/02/2025 con scadenza il 04/06/2025, la ditta è in regola 

con gli adempimenti contributivi e previdenziali;  
•    con nota prot.  n.  202500001378200 del 04/04/2025 è stata effettuata la verifica EQUITALIA 
Servizi SpA, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta l’impresa soggetto “non 
inadempiente”; 



Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art.  37 del decreto 
legislativo 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 
Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è l'ing. 
Stefano Zangara;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;

 Visti:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il 
DUP 2025/2027;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approvata la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 – l’aggiornamento DUP 2025/2027;
 la delibera di Giunta Municipale n 50 del 25/03/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 (art.169 
del D.Lgs n 267/2000);

 Visti:
 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.L.gs 118/2011 e s.m.i.;
  la legge n. 190/2004 art. 1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 
23/01/2015;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 il D.Lgsl. N° 36/2013;
 la L.  R. 12 luglio 2011, n° 12,  con le modifiche apportate con la L.R. n.  12/2023 e il  relativo 
Regolamento di attuazione;
 il provvedimento Sindacale n.17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;
 l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. Di CONSIDERARE la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di  LIQUIDARE  alla  Ditta  Information Development  And Automation SRL (IDEA SRL),  con  sede in 

Milano, via Umbra n. 45, C.F. 11701910157 P.ta IVA 02826430965, la complessiva somma di € 101.633,81, 
comprensiva di IVA 22%, pari ad €.  18.327,41, a saldo della fattura n. 2025/0068 del 28/02/2025, per la 
fornitura di che trattasi, con imputazione in quanto ad € 35.965,23 al cap. 78117 imp. n. 2019/2024 ed in 
quanto ad  € 65.668,58 al cap  78119 imp. n. 2020/2024, Missione 09, Programma 04, Titolo 2°, Macro 202, 
P.F. 2.02.01.09.010;

3. Di  PAGARE alla  Ditta  Information Development  And Automation SRL (IDEA SRL),  la  somma di  €.  
83.306,40, al  netto dell’importo di  €. 18.327,41, per I.V.A. 22%, che sarà trattenuta dal  Comune per il 
successivo versamento all’Erario, mediante accreditamento presso il conto dedicato assunto al prot. n. 6331 
del 04/04/2025;

4.  Di TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per 
gli adempimenti successivi;



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 173 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 629 DEL 27 maggio 2025

OGGETTO: Fornitura Kit contatori per le utenze del servizio idrico integrato ai sensi 
dell’at. 50, comma 1, lett. b del D. Lgvo n. 36/2023 alla Ditta Information 
Development and Automation S.r.l. (in sigla I.De.A); 
CUP: B37J22000030006; CIG: B432E662E5; 
 LIQUIDAZIONE FORNITURA 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 173/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Fornitura Kit contatori per le utenze del servizio idrico integrato ai sensi 
dell’at. 50, comma 1, lett. b del D. Lgvo n. 36/2023 alla Ditta Information 
Development and Automation S.r.l. (in sigla I.De.A); 
CUP: B37J22000030006; CIG: B432E662E5; 
 LIQUIDAZIONE FORNITURA 
 
 
 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

